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BILANT
la data de 31.12.2020
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
o 01.01.2020 | 31.12.2020
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 2021
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 11.218.000 11.304.334
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 559.531 811.076
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 2.659
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 74.373 82.739
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 11.851.904 12.200.808
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 11.851.904 12.200.808

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) % 26 22399 334.089
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 3.209
TOTAL (rd. 26 Ia 29) 30 30 22.399 337.298
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) A 1-210.720 3.282.183
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453%* - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444** + 445+ 446 *+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 425.675 4.523.051
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 35a
; ’ 36
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 1.636.395 7.805.234
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 30 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 40 118.231 824.842
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 1.777.025 8.967.374
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 118.483 72.486
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 118.483 72.486
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + . 46
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 191.166 2.507.494
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* 4 436%%* 4+ 437%%* 4 4381 + 441%%* 4+ 4423 +4428%** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 2.135.648 6.739.612
447%*%% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 2.326.814 9.247.106
:E;dlfi':'l-l\-lfsﬂgf;]ol:l;;\l;ﬁ;\lETE/DATORII CURENTE NETE 55 54 -437.961 -369.428
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 11.413.943 11.831.380
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446*** + | 64 63
447%** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 45477 210.441
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70 6.655 116.346
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 38.822 94.095
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 45,836
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73 45.836
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 45.477 256.277
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 526.320 526.320
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 526.320 526.320
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 10.636.235 10.636.235
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 105.264 105.264
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 793.388 793.388
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 898.652 898.652
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 | 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 732.305 686.086
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 46.219 362.164
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
+9C7I§I9°I8'I_';\;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 11.375.121 11.737.285
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 11.375.121 11.737.285

% . X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2020

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd. rd.
oy 2019 2020
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) o
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 2.042.853 18.338.662
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 2.040.376 9.227.440
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 2.477 67
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06 9.111.155
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07
Sold D 07 08
3. \(/Ce}r‘17|t2u1r_|’_cyr212|z;roduc§|a de imobilizari necorporale si corporale 08 09 10614
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 11
6. Venituri din subventii de exploatare
(ct. 7412+7413+7;114+7415+7416+7417+7419) g 12 793463
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 19.182.882 5.789.281
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14 6.655 96.616
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 21.236.349 24.921.406
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 297.694 4.669.083
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 16.389 106.208
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 18 19 372.116 351.624
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 1.957 55
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21 1.138
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 1.450.226 12.254.110
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 1.412.908 11.985.450
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 37.318 268.660
10.a) ,?::.stzélsri_dze;)/aloare privind imobilizarile corporale si necorporale 24 25 280.808 457238
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 280.808 457.228
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 -15.918
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 15918
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 30 31 18.748.538 6.636.149
e (Cc?2|1t l;fg 121\2?§+p6r1e Zfé:l I5e+e6xzt$-r+n6ez2+623+624+625+626+627+628) )32 956.652 1:270.599
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 30.792 214.308
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 17.761.094 5.151.242
;he!tuieli cu dgbénzﬂe cf‘e rgfinan;are inregistrate-de en.titétile radiate din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40
- Venituri (ct.7812) 39 41
T oA 39 o] awn] e
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 68.621 464.005
- Pierdere (rd. 42 -16) 42 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 55 81
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 103 1.124
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 158 1.205
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54
- Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56 856 133
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 1.064 11.422
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 1.920 11.555
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 1.762 10.350
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 21.236.507 24922611
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 21.169.648 24.468.956
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 66.859 453.655
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66 20.640 91.491
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 46.219 362.164
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
La randul 22 (cf.OMF nr.58/ 2021)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
La randul 32 (cf.OMF nr.58/ 2021)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd.
o e o o OMF Nr. o o
I. Date privind rezultatul inregistrat nessl | rd Nr.unitati Sume
2021 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 362.164
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. e as Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 23 297
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 23 315
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 é?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?;’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 633.240
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 égg)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2019 31.12.2020
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (g?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale . 6
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 500
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 500
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 500
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 1210.720 3981683
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
<. . - N . . 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit - 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate - 60
(ct. 425+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 17.306 4.523.051
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 17:306 260687
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
75 .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 104.524
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 4.157.840
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
80 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 526.852 75 465
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72 408.304
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
pers:oaqelewn;hcei altgle <.J!ecat crear.1tele in legatura cu g5 73 118.548 72,485
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74 2.980
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
T Rkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . Lo . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 7.196 36.151
-inlei (ct. 5311) 99 85 6.340 25.634
-invaluta (ct. 5314) 100 86 856 10.517
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 111.036 765.265
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 107.935 763.728
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 20 3.101 1.537
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 2.326.363 9.292.943
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-inlei 111 97
-invaluta 112 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
o . . N 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 29.851
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107 29.851
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 191.166 2.507.494
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 191.166 2.507.494
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300993)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 10 67.614 608.531
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 111 1.994.072 6.107.705
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .886.
(ct.431+437+4381) 12 39832 2.886.121
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 .954, .103.
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 1.954.205 3.103.275
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 117.341
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 115 35 968
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +

472 + 473 + 478 + 509), din care: 139 122 43.660 69.213
-decontari privind interesele de participare,
dgcontarl cu actlor?a.ru /ésouatu privind capitalul, decontari w0 | 123 21.122
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 . .
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 43.660 2.255
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 526.320 526.320
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 6.501
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
_— " 31.12.2019 31.12.2020
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
. tii p . Nr 31.12.2019 31.12.2020
public al statului rd.
A B 1 2
Valo.ar.ea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 56 | 137 14.515.200 14.515.200
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;‘ 31.12.2019 31.12.2020
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 31.12.2019 31.12.2020
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( )7) 160 | 141 5263200 X 5263200 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 526.320 100,00 526.320| 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144 526.320 100,00 526.320| 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2019 2020
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2019 2020
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . - 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) - - e 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2019 2020
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)




F30 - pag.8

XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019 2020
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
s d Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2019 31.12.2020
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
C iy 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole N
r Sume (lei)
KXKERK) rd.
A B 31.12.2019 31.12.2020
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XVIV. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 197 | 1702
similare (ct. 6587), din care: (322)
; N 170b
- inundatii 193 | (323
< 170c
- secetd 19 | 524
‘. 170d
- alunecari de teren 195 | (305)
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*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificdrile si completdrile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**x¥) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

***¥¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

***x%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sd aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) n sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'ssi 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadentad (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'Xll Capital social varsat' la rd. 161 - 171 in col. 2 si col. 4 entitdtile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat inscris la rd. 160.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2020

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 1.280 16.014 X 17.294
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 1.280 16.014 X 17.294
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 10.707.596 X 10.707.596
Constructii 07 929.635 164.533 1.094.168
Instalatii tehnice si masini 08 15.496.484 614.318 2412651 13.698.151
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 38 2.901 2.939
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in cursde |, 5 74373 263.055 254.689 82.739
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 27.208.126 1.044.807 2.667.340 25.585.593
lil.Imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 18 27.209.406 1.060.821 2.667.340 25.602.887
(rd.05+16+17)




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 1.280 16.014 17.294
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 1.280 16.014 17.294
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 419.230 78.199 497.429
Instalatii tehnice si masini 25 14.936.954 362.773 2.412.651 12.887.076
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 38 242 280
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 15.356.222 441.214 2.412.651 13.384.785
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 15.357.502 457.228 2.412.651 13.402.079




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
. el . Nr. e . Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lll.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)
ADMINISTRATOR

! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Tatar Bela Csegedi Sandor
Semnatura
Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.58/ 14.01.2021, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2020 in format hartie si in format electronic sau numai in forma electronica, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagina din situatiile financiare anuale listatd cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnatd si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

'l
A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitdtile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar Y incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2021,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2020 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2021-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2021 se refera la data de
1 ianuarie 2021, respectiv 31 decembrie 2021, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2021), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2020).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]
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Mari Cgntribuabili care depun bilanjul la Bucuresti
Sucursala
GIE - grupuri de interes economic

Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Sumadecontrol | 526,320

Entitatea ] SC TRANSPORT LOCAL SA

- Judet Sector Localitate
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~ Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
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Forma de proprietate
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Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

4931 Transporturl urbane, suburbane § metropolitane de calatori
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

4931 Transporturi urbane, suburbane 3l metropolitane de cilitor

anul calendaristic)

‘Entitatl de
e (7]
public

- I\ |
Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2020 de ciitre entitdfile de inte ¢ si de entitiitile prevazute la pet.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile §i completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT
F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE
F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total 11.737.285
Capital subscris 526.320
Profit/ pierdere 362.164
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Tatar Bela ] Icsegedi Sandor |
] Calitatea

A [11-DIRECTOR ECONOMIC |
Semnatura /
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Entitatea are obligatia legala de auditare.

Entiates 2 ptatvoluntar peni sudiareastuatilor nancia

| Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit leg
AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizica/ Denumire firma de audit
[Audit Consuit SAL |

Formular VALIDAT Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/Cul
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SC Transport Local SA Tg.Mures

Nota 1
Active imobilizate
Valoarea bruti**) Ajustari de valoare***)
(amortizari §i ajustari pentru depreciere sau
pierdere de valoare)
Denumirea Sold Cresteri Cedari Sold Sold Ajustari | Reduceri Sold
elementului la transferuri la la inregistrate sau la
de | ianuarie si alte 31 1 in cursul reludri 31
imobilizare*) 2020 reduceri | decembrie | ianuarie | exercitiului decembrie
2020 2020 2020
0 1 2 3 4=1+2-3 5 6 7 8=5+6-7
Chelt.constit.
Alte 1.280
imobiliz. 1.280
necorporale,
concesiuni
Terenuri
10.707.596 10.707.596
Constructii 929.635 | 164.533 1.094.168
Instalatii
tehnice si
masini 15.496.484 | 614.318 | 2.412.651 | 13.698.151
Alte
inst,util.si
mobilier 38 2.901 2.939
Imobilizari
in curs 74.373 | 263.055 254.689 82.739
Imobilizari
financiare
Total active
imobilizate | 27.209.406 | 1.060.821 | 2.667.340 | 25.602.887
Director economic
SC Transport Local SA Tg.Mures &‘6’\
Nota 2
Provizioane pentru deprecierea creantelor - clienti
Denumirea Sold la Transferuri*) Sold la
Provizionului | ianuarie 2020 31 decembrie 2020
In cont Din cont
0
Provizioane - -
deprecierea clienti
Provizioane
TOTAL 5 - -
Nu este cazul. Director economic








SC Transport Local SA Tg.Mures
Nota 3

Repartizarea profitului la 31.12. 2020

- dividende (varsiminte la
buget din profitul net)

- fond de dezvoltare

- participare salariati la profit
Profit nerepartizat

Destinatia Suma
Profit net de repartizat 362.134
- rezerva legald -
- acoperirea  pierderii 362.134
contabile

Noti:

SC Transport Local SA Tg.Mures
Nota 4

Analiza rezultatului din exploatare

Director cco§omic

- lei -
Indicatorul Exercitiul precedent Exercitiul curent
0 1 2

1. Cifra de afaceri netd 2.042.853 18.338.662

2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor 3.406.634 19.306.159
prestate (3+4+5)

3. Cheltuielile activitatii de baza 3.116.663 17.620.177

4, Cheltuielile activitatilor auxiliare 289.971 663.821

5. Cheltuielile indirecte de productie 1.022.161

6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete -1.363.781 -967.497
(1-2)

7. Cheltuielile de desfacere

8. Cheltuieli generale de administratie 17.761.094 5.151.242

9. Alte venituri din exploatare 19.193.496 6.582.744
10. Rezultatul (6-7-8+9) 68.621 464.005

Director economic

K








SC Transport Local SA Tg.Mures
Nota 5

Situatia creantelor §i datoriilor

- lei -

Creante Sold la Termen de lichidare
31 decembrie
2020
(col.2+3) sub 1 an peste 1 an
0 1 2 3
Total, din care: 7.877.720 7.877.720
Creante din active imobilizate (ct.2678) 500 500
Creante din active circulante 7.804.734 7.804.734
Cheltuieli inregistrate in avans (ct.471)Dobanzi 72.486 72.486
leasing

- lei-

Datorii*) Termen de exigibilitate
Sold la 31
decembrie
2020
(col.2+3+4) sub 1 an 1-5 ani peste
5 ani
0 1 2 3 4
Total, din care: 9.247.106 9.247.106
Credite bancare — linie credit
Contracte Leasing
Furnizori (datorii 2.507.494 2.507.494
Alte datorii 23.396 23.396
Dividende de plata
Obligatii salariale si bugetare 6.716.216 6.716.216
Director economic








SC Transport Local SA Tg.Mures
Nota 6

Principii, politici §i metode contabile

1. Cadrul general de raportare financiar-contabila
Principalele principii, politici si metode contabile adoptate la intocmirea situatiilor financiare
pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2020 sunt, in cea mai mare parte, consecvente cu cele
prevazute explicit sau implicit in reglementarile legale in vigoare, respectiv
o Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ultericare (L
82/1991);
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
e Alte reglementari emise de MFP in aplicarea L 82/1991rep..
25 Principii contabile
e Situatiile financiare intocmite pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2020 au fost
intocmite pe baza conventiei costurilor istorice si al principiului continuitatii activitatii
ceea ce presupune in principal ca
0 reflectarea in contabilitate a evenimentelor, tranzactiilor si soldurilor, cu exceptiile
mentionate in prezentele Note, s-a facut la costuri istorice, respectiv la costurile de la
data inregistrarii lor;
0 conducerea societatii considera ca nu exista nici un indiciu care sa puna la indoiala
continuitatea activitatii in orizontul de timp previzibil (minim 1 an).
e Au fost avute in vedere de asemenea si celelalte principii contabile prevazute de L 82/1991
si OMFP 1802/2014, respectiv
principiul prudentei;
principiul independentei exercitiului;
principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv;
principiul intangibilitatii bilantului de deschidere;
principiul necompensarii;
principiul prevalentei economicului asupra juridicului;
principiul pragului de semnificatie.
3. Politici si metode contabile
Politicile si metodele contabile adoptate de S.C. TRANSPORT LOCAL SA la intocmirea
prezentelor situatii financiare sunt prezentate in continuare.
3.1. Bazele contabilitatii
e Contabilitatea este tinuta in moneda nationala (LEU) in conformitate cu prevederile L 82/1991,
OMFP 1802/2014 si a altor reglementari aplicabile in vigoare.
e Datele si informatiile din contabilitate (balanta de verificare, etc.), inregistrate potrivit celor
mentionate la alineatul anterior, stau la baza intocmirii situatiilor financiare.
3.3. Recunoasterea si evaluarea elementelor incluse in situatiile financiare
intocmirea situaiilor financiare in conformitate cu OMFP  1802/2014 cere conducerii
societétii si faca estimdri si sa emita ipoteze care afecteaza valorile raportate ale activelor i
pasivelor, respectiv prezentarea activelor §i datoriilor contingente la data intocmirii
situatiilor financiare si a veniturilor/cheltuielilor raportate pentru respectiva perioada
(exercitiul financiar 2013).
3.3.1 Activele si pasivele monetare
e In bilant numerarul si echivalentele de numerar, creantele si datoriile sunt prezentate in
costuri istorice.

fo R+ N+l s = =g







e In contul de profit si pierderi tranzactiile de (si cu) active monetare in Lei sunt

inregistrate la costuri istorice, iar cele in valuta la cursul de schimb de la data decontarii.

e La data de 31.12.2020 soldurile conturilor de valutd sunt actualizate la cursul BNR din

ultima zi a anului 2020,

3.3.2 Activele si pasivele nemonetare

Imobilizarile corporale

e Imobilizirile corporale sunt recunoscute initial si inregistrate in contabilitate la cost istoric, iar
in bilant sunt evidentiate la valoarea ramasa (valoarea de inventar la cost istoric sau o alta
valoare substituita, minus amortizarea si deprecierea cumulatd).

e Elementele de imobiliziri corporale care au fost casate sunt eliminate din bilan{ impreund cu
amortizarea cumulatid corespunzitoare, iar profitul sau pierderea rezultate dintr-o asemenea
operatiune se determind ca diferenta intre suma obfinutd §i valoarea contabild neta §i este
inclusa in rezultatul de exploatare al perioadei.

e Modernizirile sunt capitalizate daca acestea extind durata de viatd a activelor sau dacd maresc
semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice de citre aceste active.

e Informatii suplimentare privind imobilizarile (valori brute, amortizari, deprecieri, valori
nete, miscari, etc.) sunt prezentate si in Nota nr. 1, conform cerintelor OMFP 1802/2014

e Mijloacele fixe sunt prezentate in bilant la valori nete stabilite prin deducerea din valorile
brute a amortizarii cumulate si a deprecierilor.

e Amortizarea este calculatd prin metoda liniara, folosind duratele normale prevazute de
Hotararea Guvernului nr. 2139/2004 privind aprobarea clasificatiei si a duratelor normale de
functionare a mijloacelor fixe
e Imobilizarile corporale in curs sunt prezentate la costurile de achizitie sau de productie

dupa caz.

e In cursul exercitiului nu s-au contractat, respectiv nu s-au derulat credite pentru investitii
in imobilizari corporale.

e Castigul sau pierderea generate de cedarea imobilizarilor sunt determinate ca diferenta
intre valoarea obtinuta din cedare si valoarea neta contabila, si sunt incluse in rezultatul
exploatarii.

Imobiliziri corporale in curs

e in soldul contului 231 .Imobiliziri in curs” sunt inregistrate contravaloarea lucrdrilor de
investitii incepute dar nefinalizate, efectuate din sursele proprii ale societatii, la mijloacele
fixe .

Imobilizarile necorporale

e Imobilizarile necorporale sunt formate din cheltuieli cu programe informatice

achizitionate

Imobilizarile financiare

Stocurile

e In contabilitate, stocurile sunt evaluate dupa cum urmeaza

0 Piesele de schimb, materialele, obiectele de inventar si ambalajele la costul istoric;
0 produsele finite la cost efectiv (pret de livrare, corectat cu diferentele de pret).
Metoda de alocare pe costuri este metoda FIFO.

e Societatea nu a constituit provizioane pentru deprecierea stocurilor.

Creantele comerciale

e Creantele comerciale sunt inregistrate in bilant la valoarea realizabila previzibild care este suma
initial facturatd

e Pentru creantele incerte se face o estimare bazatd pe o analizi a tuturor sumelor neincasate la
sfarsitul anului.

e Creantele nerecuperabile sunt trecute pe cheltuieli in anul in care sunt identificate.

Provizioanele pentru creante comercial

e Nuecazul







Datoriile
e Datoriile sunt clasificate dupa termenul de exigibilitate, conform cerintelor OMFP 3055/2009 in
datorii curente (sub 1 an) si datorii pe termen mediu (peste 1 an) fiind prezentate corespunzator
in Nota nr. 5.
Capitalurile proprii
O situatie comparativa a capitalurilor proprii conform raportarii din bilantul incheiat la
31.12.2019 respectiv bilantul incheiat la 31.12.2020 in concordanta cu cerintele OMFP 3055/2009
este prezentata in tabelul urmator:

Elemente de capital propriu Solduri la :
Bilant 31.12.2019 Bilant 31.12.2020

Capital social 526.320 526.320
Rezerve 898.652 898.652
Rezerve din revaluare 10.636.235 10.636.235
Rezultat reportat (ct.117) 732.305 686.086
Rezultat curent 46.219 362.164
Repartizarea profitului

TOTAL 11.375.121 11.737.285
3.3.3 Veniturile

e Veniturile exploatarii sunt formate din
-cifra de afaceri ; venituri din subventiide exploatare aferent cifrei de afaceri ;productia
imobilizata:alte venituri din exploatare.

e Veniturile aferente productiei vandute sunt recunoscute si inregistrate, de regula, in momentul
angajarii acestora conform principiului contabilitatii de angajamente, astfel ca intre veniturile
contabile si incasarile din venituri pot exista diferente semnificative.

e Veniturile din vanzari de produse §i prestdri de servicii sunt recunoscute, in momentul livrarii
pe baza facturilor la o valoare care nu include TVA.

e Veniturile in avans se recunosc in momentul si pe baza facturilor pentru sumele incasate de la
clienti.

e Veniturile din vanzari de marfuri sunt recunoscute, in momentul emiterii facturilor sau a
incasarii numerarului pe baza documentelor emise (chitanta si factura fiscala).

o Veniturile totale mai includ veniturile financiare formate din dobanzi incasate si diferente de
curs valutar favorabile aferente tranzactiilor si disponibilitatilor.

3.3.4 Cheltuielile

e Cheltuielile sunt recunoscute in contul de profit si pierderi in momentul angajarii lor pe baza de
documente si conform principiului conectarii costurilor la venituri.

e Unele cheltuieli cum ar fi amortizarea imobilizarilor sau cheltuielile in avans se recunosc in
contul de profit si pierderi prin alocarea sistematica pe baza principiului enuntat anterior.

e In cheltuielile totale sunt incluse cheltuielile exploatarii si cheltuielile financiare formate
din dobanzile platite si diferentele de curs valutar nefavorabile aferente tranzactiilor si
soldurilor
3.3.5 Impozitul pe profit
3.3.6 Impozitul pe profit se calculeaza prin aplicarea cotei de impozitare de 16 % la baza

de impozitare

Director economic
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SC Transport Local SA Tg.Mures
Nota 7

Participatii si surse de finantare

Se vor prezenta urmétoarele informatii:
¢ capital social subscris 526.320 lei
¢ actiuni emise in timpul exercitiului financiar: nu s-au emis actiuni noi
+ obligatiuni emise: nu s-au emis

Director economic

SC Transport Local SA Tg.Mures
Nota 8

Informatii privind salariatii, membrii organelor de administratie,conducere si supraveghere
Se vor face mentiuni cu privire la:
¢ indemnizatiile acordate membrilor organelor de administratie si conducere: se face in baza
prevederilor Contractului de munca aprobat de administrator.
e obligatiile contractuale cu privire la plata pensiilor cétre fostii directori si administratori:
- obligatie totala pentru fiecare categorie — nu e cazul.
e valoarea avansurilor si a creditelor acordate directorilor si administratorilor in timpul
exercitiului: - nu e cazul.
e obligatii viitoare de genul garantiilor asumate de intreprindere in numele acestora — nu €

cazul
¢ salariafi:
e numar mediu aferent exercitiului 2020 - 297 persoane
e salarii platite aferente exercitiului - -11.985.450 lei

e cheltuieli cu asigurdri si protectie sociala — 268.660 lei

Director economic

N\







SC Transport Local SA Tg.Mures
Nota 9

1. Indicatori de lichiditate:
- Indicatorul lichiditatii curente (Indicatorul capitalului circulant)=

= Active curente 8.967.374
Datorii curente = =0,96
9.247.106

- Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul test acid)

8.967.374 -334.089

= Active curente — Stocuri = = (093
Datorii curente 9.247.106

Indicatori de risc:
2.1 Indicatorul gradului de indatorare

Capital imprumutat x 100=  -----eeeeee = Nu este cazul
Capital propriu

Capital imprumutat=credite peste un an

2.2 Indicatorul privind acoperirea dobanzilor
Societatea a angajat credite pe parcursul exercitiului financiar

< Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)
a) Viteza de rotatie a activelor imobilizate
= cifradeafaceri =  18.338.662
Active imobilizate = -=-e-eeemeeeeee = L5ori
12.200.808
b) Viteza de rotatie a activelor totale
18.338.662
= cifra de afaceri = ------eeeeen- = 0.86ori
total active 21.168.182

¢) Marja bruta a profitului
453,655
= profit brut X 100 = memmmmmeeeee ¥100 = 2,47
cifra de afaceri 18.338.662
362.164
d) Profit pe actiune = profit net T e = 72
Nr.de parti sociale 210.528

d) durata medie de incasare a creantelor = total creante x 360 =
7.804.734 * 360 total vanzari
= = 131,76 zile

21.321.688 9.247.106
f) Gradul de indatorare = total datorii =  -=-=e-eeeeeee = 0,78
capital propriu capital propriu 11.737.285







SC Transport Local SATg.Mures
Nota 10

Alte informatii
a) Informatii cu privire la prezentarea intreprinderii:
- sediul si forma juridicé a intreprinderii — Societate comerciald cu capital integral de
stat
b) Informatii privind relatiile intreprinderii cu filiale, intreprinderi asociate sau cu alte
intreprinderi in care se detin titluri de participare srtategice: - nu ¢ cazul
¢) Modalitatea folosita pentru exprimarea in moneda nationald a elementelor patrimoniale, a
veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial intr-o moneda stréina — conform reglementdrilor
in vigoare la cursul national de referintd
d) Informatii referitoare la impozitul pe profit:nu e cazul
e reconcilierea dintre rezultatul exercitiului §i rezultatul fiscal, asa cum este prezentat in
declaratia de impozit
rezultatul net al exercitiului — profit 362.164 lei
rezultat fiscal - profit 571.822 lei

Cifra de afaceri: 18.338.662 lei

Cheltuielile cu chiriile si ratele achitate in cadrul unui contract de leasing operational —nu e
cazul

e) Angajamente acordate — nu e cazul

f) Angajamente primite - nu e cazul

Director economic
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RAPORT DE GESTIUNE
- ANUL 2020 -

PRINCIPII DE ELABORARE

Raportul de gestiune al SC ,Transport Local” SA s-a elaborat in concordanta cu
activitatea totald, cu evidenta, calculul, analiza §i controlul migcdrilor interne, si
transformarile suferite de elementele patrimoniale in urma operatiunilor desfasurate in anul
2020. Avand in vedere mijloacele si resursele economice ale SC , Transport Local” SA in anul
2020 prin migciri complexe s-au realizat transformari si modificéri atat in volumul, cat si in
structura patrimoniului. Sunt prezentate existenta, migcarea §i starea activelor si pasivelor
patrimoniale, imobilizérile corporale si necorporale, stocurile, creantele, disponibilitatile
banesti, datoriile, capitalul social, capitalurile proprii, cheltuielile, veniturile, rezultatul din
exploatare si rezultatul financiar.

Sunt prezentate si alte date informative: inventarierea patrimoniului, structura
bipolar3 cheltuieli-venituri, consumurile, vanzarile, decontdrile din operatii in participatie in
conformitate cu Contractul de Asociere in participatiune, in perioada 01.01.2020-
31.03.2020, cu SC ,Siletina Impex” SRL, transferurile de venituri si cheltuieli aferente
acestora. Perioada 01.04.2020-31.12.2020 este prezentatd in conformitate cu Contractul de
delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate in
municipiul Tg.Mures, respectiv sunt prezentate activitatile auxiliare a SC “Transport Local”
SA.

Sunt prezentate elemente deosebite intervenite in activitatea unitatii
patrimoniale dup# incheierea exercitiului, si alte referiri la activitatea desfasurata, care sunt
considerate necesare a fi inscrise in raportul de gestiune.

DATE DE IDENTIFICARE A SOCIETATII

Denumirea; SC , TRANSPORT LOCAL” SA TARGU-MURES;

Nr. de inregistrare Oficiul Registrul Comertului Mures: J26/828/1995;

Cod Unic de inregistrare: 1219301;

Forma juridicd: Societate pe actiuni;

Forma de proprietate: Proprietate publicd de interes local;

Durata societatii: nelimitata;

Sediul societatii: Targu-Mures, str. Bega, nr. 2;

Ramura de activitate: Transporturi urbane, suburbane si metropolitane de cdl3tori - cod
CAEN 4931.
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o Acte de autorizare pentru exercitarea activitdtii: Ordonanta Guvernului nr. 69/1994
privind unele masuri pentru reorganizarea regiilor autonome de interes local, republicata in
temeiul art. |l din Legea nr. 135/1994;

e Obiectul de activitate conform statului: intretinerea si repararea autovehiculelor;
Comert cu ridicata de piese si accesorii pentru autovehicule; Comert cu amanuntul de piese
si accesorii pentru autovehicule; Comert cu amanuntul al carburantilor pentru
autovehicule; Transporturi cu taxiuri; Alte transporturi terestre de calatori; Transporturi
rutiere de marfuri; Depozitari; Activitati de servicii anexe pentru transporturi terestre; Alte
activitdti anexe transporturilor;

e Conducerea: Tatar Béla - director general,Kozma Monika, presedintele Consiliului de
administratie, Filimon Vasile, Piros Magda si Maier Ovidiu loan - membri neexecutivi in
Consiliul de Administratie; Csegedi Sandor - director economic;

CAPITALUL SOCIAL SUBSCRIS §I VARSAT

Capitalul social in valoare nominald totald de 526.320 lei in anul 2020 nu s-a
modificat.
Structura capitalului social se prezintd astfel: 210.528 actiuni nominative, cu o

valoare nominala de 2,5 lei / actiune.
Capitalul social este prezentat la valoarea contabild (cost istoric).

ACTIVITATEA DESFASURATA IN ANUL 2020 - Perioada 01.01.2020-31.01.2020

n anul 2020 SC , Transport Local” SA in concordantd cu obiectul de activitate
inscris in actul de constituire, a realizat activit3ti multiple, dupad cum urmeaza:

Prestari servicii efectuate

e Prestdri servicii de transport persoane pe raza Municipiului Targu-Mures, si pe raza
localitatilor limitrofe Municipiului Targu-Mures, denumite linii suburbane in cadrul Asocierii
in participatiune cu SC Siletina Impex SRL.

e Prestiri servicii de transport persoane efectuate pe raza orasului Sovata, precum si a
localitatilor apartindnd administrativ-teritorial oragului Sovata;

e Prestiri servicii de transport persoane prin curse speciale - aceste servicii au fost realizate
prin doud modalit3ti: a) — prin contracte ferme cu SC ,Mobila Sovata” SA, si b) - pe baza de
comenzi de la persoane fizice i juridice;

e Prestari i reparatii auto;

o Prestdri servicii de reclam3 si publicitate, prin contracte ferme cu diversi clienti
beneficiari;

e Prestdri servicii de inchirieri, redevente si locatii de gestiune,servicii autogara

e S-au valorificat stocuri de prisos prin vanzarea marfurilor.

Contracte si conventii incheiate
SC ,Transport Local” SA Targu-Mures si SC ,Siletina Impex” SRL au incheiat un
contract de asociere in participatiune, aprobat prin Hotdrérea Consiliului Local Municipal
Targu-Mures nr. 123 din 31 mai 2001. Obiectul principal de activitate consta in organizarea
si efectuarea, cu mijloace de transport proprii sau inchiriate, a activitatii de transport public
de persoane, vanzare de carburanti, prestdri servicii de reparatii, spaldtorie auto.
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Tncepand din luna mai 2002, majoritatea activitatilor au fost preluate de catre
Asociere. Veniturile si cheltuielile asociatiei se impart in procent de 60 % catre SC , Transport
Local” SA si 40 % catre SC ,Siletina Impex” SRL.

SC ,Transport Local” SA in anul 2002 a preluat toatd activitatea de transport
persoane in orasul Sovata si in raza localitdtilor apartindnd administrativ-teritorial oragului
Sovata. S-a incheiat un contract aprobat de Consiliul Local al Orasului Sovata, clauzele
contractuale specificind activitatea de transport urban, respectiv facilitatile si gratuitatile
acordate de citre Consiliul Local Sovata pentru pensionari, veterani de razboi, persoanele cu
handicap §i nevazitori. Contractul de Asociere in participatiune respectiv contractul de
transport persoane in orasul Sovata a incetat in data de 31.03.2020.

S-a incheiat contract pentru curse speciale de transport persoane cu SC ,Mobila
Sovata” SA.

S-au incheiat contracte prestdri servicii de inchirieri, redevente si locatii de
gestiune, contracte de autogard cu SC ,Automotive” SRL, SC ,CDI Transport Intern si
International” SRL, SC ,Duda Trans” SRL, SC ,GHC 2012” SRL, SC ,Lucparc Trans” SRL,
SC ,Metana Serv” SRL, SC ,Rocada Serv” SRL, SC ,Siletina Impex” SRL, SC “Simstel” SRL,
SC ,Trans Magic” SRL si SC ,,Viomob Impex” SRL.

S-au incheiat contracte de publicitate si reclamd cu SC ,Generali Asigurari” SA,
SC , 2B Group” SRL, SC ,Wedo Line” SRL, SC ,Euromedia” SRL, SC ,Media Marketing” SRL,
SC , Tonica Groups” SRL, Teatrul National etc.

INDICATORII ACTIVITATII - PERIOADA 01.01.2020-31.03.2020
in perioada primului trimestru al anului 2020 SC "Transport Local” SA, pentru
desf3surarea activitatii si realizarea veniturilor, a angajat urmdtoarele cheltuieli:

e Cheltuieli cu materialele = 72.465 lei, din care:
Combustibil =59.236 lei
Piese de schimb = 1.669 lei
° Cheltuieli de natura obiectelor de inventar =  7.736 lei
° Cheltuieli cu energia §i apa = 197.285 lei
e Cheltuieli privind marfurile = 55 lei
° Cheltuieli cu chiriile = 6.000 lei
) Cheltuieli cu primele de asigurare = 259.706 lei
° Cheltuieli de protocol = 1.105lei
° Cheltuieli cu deplasari = 1.530lei
° Cheltuieli postale si telecomunicatii = 5.532 lei
@ Cheltuieli cu servicii bancare si asimilate = 2.282 lei
® Cheltuieli cu serviciile executate de terti = 128.496 lei
2 Cheltuieli cu impozite si taxe = 18.880lei
B Cheltuieli cu salariile = 333.720 lei
° Cheltuieli cu tichete de masa = 1.758 lei
° Alte cheltuieli privind asigurarea sociald = 1.050 lei
® Cheltuieli privind contributia asig. de muncd = 7.306 lei
® Cheltuieli cu amenzi si penalitati = 18773 lei
° Cheltuieli cu dif.de curs valutar = 8.883 lei
° Chelt.privind amortizarea imobilizdrilor corporale = 68.545 lei
© Alte cheltuieli de exploatare = 4.983.767 lei
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TOTAL = 6.140.806 LEI

n perioada 01.01.2020- 31.03.2020, SC "Transport Local” SA a realizat urmdtoarele
venituri:

e Venituri din vanzarea produselor reziduale = 3.555 lei
° Venituri din prestari servicii = 160.181 lei
e Venituri din redevente, locatii si chirii = 1.404 lei
° Venituri din vanzarea marfurilor = 67 lei
° Venituri din activitati diverse = 464.602 lei
° Venituri din despdgubiri, amenzi si penalitdti = 11.350 lei
2 Venituri din subventii pt.investitii 1.664 lei
° Venituri din recuperdri de cheltuieli 37.048 lei
° Venituri din dif.de curs valutar = 1.047 lei
° Venituri din dobanzi = 5lei
° Alte venituri din exploatare = 5.242.014 lei

TOTAL =5.922.937 LEI

Situatia privind Alte cheltuieli de exploatare, respectiv Alte venituri de exploatare
privind deconturile de venituri si cheltuieli in procent de 60% din Asocierea in participatiune,
pe primul trimestru, se prezinta astfel:

LUNA CHELTUIELI | VENITURI COTA DE VIRAT
| IANUARIE 1.521.42482 | 1.698.966,13 177.541,31 |
FEBRUARIE | 1.504.563,31 | 1.722.45599 217.892,69 |
MARTIE 1.963.355,36 | 1.780.102,52 | -183.252,52
TOTAL 4.989.343,49 | 5.201.524,64 212.181,48
ACTIVITATI DE REORGANIZARE

Avand in vedere incetarea contractului de Asociere in participatiune, si impartirea
bunurilor comune la valori reale, bunurile Asocierii in participatiune au fost reevaluate.

Pentru continuitatea activit3tii de transport in comun, SC”Transport Local”SA a inregistrat
bunurile primite, cu titlu gratuit,de la Asocierea in participatiune, respectiv a achizitionat
bunuri necesare si utile de la SC Siletina Impex SRL, dupa cum urmeaza:

Mijloace fixe primite cu titlu gratuit

Mijloace de transport | Nr.inmatriculare | Buc | Valoare
Autobuz Mercedes Benz | MS 47 TLS 1 13.000
Autobuz Mercedes Benz | MS 49 TLS 1 14.000
Autobuz Mercedes Benz | MS 50 TLS 1 13.500
Autobuz Setra MS 89 TLS 1 15.400
Autobuz Setra MS 91 TLS 1| 16.400
Autobuz Setra MS 92 TLS | 1] 17.300 |
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Autobuz Maz MS 76 SYL 1 21.700
Autoutilitara Caddy MS 75 WU 1 7.200
TOTAL 118.500
Alte mijloace fixe
Structura metalica tip cupola Peco 1| 35300
Centrala termica Victrix Tera 32 1 3800
Pompa distributie carburanti 1 8700
Mixtura asfaltica 1| 10900
Mixtura asfaltica 1| 20300
Detector de jocuri GST 8500 1 9400
Analizor de gaze cu opacimetru - itp 1 8700
Statie mobila distributie de carburanti 1| 37815
Total 134915

Obiecte de inventar primite cu titlu gratuit

Obiecte de inventar
Instalatie electrica de iluminat si forta 1| 1.900
Instalatie aer conditionat 1| 300
Instalatie aer conditionat 1| 300
Instalatie aer conditionat 1 300
Interfata mobil 1| 400
Tablou electric - itp 1|1.100
Turometru universal MGT 300 - itp 1]1.720
Dispozitiv simulare a incarcarii - itp 1|1.720
Subler de adancime TST/DG - itp 1 10
Total 7.750
Mijloace fixe achizitionate
Mijloace de transport Nr.inmatriculare | Buc | Valoare
Autobuz Mercedes MS 41 TLS 1 16.800
Autobuz Mercedes MS 39 TLS 1| 12.500
Autobuz Mercedes MS 40 TLS 1| 14.400
Autobuz Mercedes MS 42 TLS 1| 14.000
Autobuz Mercedes MS 45 TLS 1| 15.400
Autobuz Mercedes MS 46 TLS 1| 16.400
Autobuz Maz MS 73 SIL 1| 19.700
Autobuz Mercedes MS 18 TLS 1| 17.800
TOTAL 127.000
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Alte mijloace fixe ' Buc | Valoare
Container mixt sanitar - birou Tudor | 1| 8300
| Container mixt sanitar - birou Auchan 1 8.300
Container mixt sanitar - birou Auchan 1 5.600
Separator namol 1 5.400
Cric hidropneumatic30/15 tone 1 2.700 |
Aparat spalat Karcher 1 7.100
Compresor trifazat 1 4.500
| Tester diagnoza 1 2.700
Motostivuitor Balkankar 1 8.200
Stand de franare | 1| 26.900
Statie mobila distributie de carburanti | 1| 37.815 |
TOTAL 117.515
Obiecte de inventar achizitionate
Obiecte de inventar buc valoare

Cabina modulara 15,27,24 1 1.100
Cabina modulara Nokta 1 600
Robot pornire starter 1 1.900
Masina de numarat bancnote Glory 1 1.500
Aparat reglat far TEC 2000 1 450
Total 5.550

Serviciile societdtii sunt structurate pe urmatoarele compartimente:
e Compartiment economic

Compartiment tehnic

Compartiment comercial si de investitii

Serviciul resurse umane

Oficiul juridic

S-a infiintat serviciul de achizitii pentru asigurarea cadrului legal necesar pentru
a realiza achizitionarea de bunuri, servicii, lucrdri, in conditii de eficientd economica si
sociald conform Legii 99/2016 privind achizitiile sectoriale, care reglementeaza modul de
realizare de citre entititile contractante a achizitiilor sectoriale si de organizare a
concursurilor de solutii, instrumente si tehnici care pot fi utilizate pentru atribuirea
contractelor.

Principiile de baza sunt: principiul nediscrimindrii, al tratamentului egal, al
transparentei, al proportionalitatii si al asumarii raspunderii.
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INDICATORII ACTIVITATH - PERIOADA 01.04.2020-31.12.2020
n data de 29.11.2019 a fost incheiat Contractul de delegare a gestiunii
serviciului de transport public local de persoane cu autobuze, efectuat prin curse regulate,
in Municipiul Tg.Mures intre Municipiul Tg.Mures si SC "Transport Local”SA reprezentand
Operatorul serviciului de transport public local de caldtori. Durata contractului este de 6 ani,
incepand cu data de 01.04.2020.
in perioada 01.04.2020-31.12.2020 SC "Transport Local” SA a desfasurat
urmatoarele activitati:
- Transport persoane prin curse regulate pe raza Municipiului Tg.Mures, conform
contractului de delegare
- Curse speciale
- Servicii I.T.P.
- Spalatorie
- Servicii autogara
- Servicii inchirieri
- Servicii reparatii auto
- Servicii de reclama si publicitate

in perioada 01.04.-31.12.2020, SC "Transport Local” SA, pentru desfasurarea
activititii si realizarea veniturilor, a angajat urmdtoarele cheltuieli:
-Cheltuieli privind Contractul de delegare
- Cheltuieli aferente activitatilor auxiliare

CHELTUIEL! PRIVIND CONTRACTUL DE DELEGARE

e Cheltuieli cu materiale auxiliare 98.869,84
e Cheltuieli cu materiale auxiliare 156,8
e Cheltuieli cu combustibil 3.609.217,81
e Cheltuieli cu piese de schimb 100
e Cheltuieli cu piese de schimb 341.488,27
e Cheltuieli cu anvelopele 108.146
e Cheltuieli cu alte materiale

consumabile 97.914,50
e Cheltuieli materiale nestocate 88,23
e Cheltuieli cu intretinere si reparatii 9.689,96
e Cheltuieli cu redeventa contr.delegare 12.258,00
e Cheltuieli cu primele de asigurare RCA 211.259,86
e Cheltuieli cu primele de asigurare

CASCO 4.902,96
e Cheltuieli cu servicii executate de terti 89.672,19

Cheltuieli cu salariile 7.831.520,00

Cheltuieli cu tichete de masa acordate

salariatilor 484.407
o Cheltuieli cu contrib. asiguratorie de

munca 176.210
e Alte cheltuieli de exploatare 7.270,55

e Cheltuieli privind amortizarea
imobilizarilor 192.404,35
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e Cheltuieli directe 980.515,46
e Cheltuieli repartizate spalatorie 149.512
e Cheltuieli comune 3.214.573,06

TOTAL CHELTUIELI = 17.620.176,84 LEI

VENITURI PRIVIND CONTRACTUL DE DELEGARE REALIZATE:

e Venituri din bilete oras 2.418.878,92
e Venituri din abonamente oras 425.593,58
e Venituri din legitimatii pensionari > 55 ani 4.898.369,75
e Venituri din decontari 50 % din bilete pens. <

55 ani 1.495,8
e Venituri din vanzari bilete 50 % pentru

pensionari 1.495,81

Venituri din legitimatii persoane cu dizabilitati 103.731,11

Venituri din decontari abonamente donatori

onorifici 109,24
e Venituri din servicii eliberare carduri 28.764,71
e Venituri din bilete cu suprataxa 7.352,86
e Venituri din subv.de exploatare cifrei de afaceri 13.660.967
e Venituri din subv. De exploatare ptr. Plata

personalului 692.623
e Venituri din despagubiri , amenzi si penalitati 3.145,14
e Venituri din subventii pentru investitii 41,737,5
e Venituri din recuperari de cheltuieli 340.440,26
e Repartizare din venituri comune 205.382,47
e Regularizare conform raport anual de

constatare -4.549.812

TOTAL VENITURI = 18.280.275,15 LEI

Conform Contractului de delegare, Autoritatea contractantd va plati Operatorului Compensatia
pentru efectuarea obligatiilor de serviciu public dupd urmatoarea formula:

C = CE-V+Pr
CE= costuri eligibile ( cost unitar/km x km efectivi)
V = reprezint3 totalitatea veniturilo generate in legdtura cu prestarea serviciului de transport public

Pr = reprezint3 profitul rezonabil al Operatorului care nu va depdsi rata SWAP stabilita de Comisia
Europeand pentru Romania plus 100 de puncte de baza 1%.

Deconturi lunare depuse:

- Aprilie = 800.414 lei
- Mai = 933.916 lei
- lunie = 2.352.965 lei

- lulie =1.684.868 lei
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- August =2.484.986 lei

- Septembrie = 2.401.298 lei

- Octombrie =2.534.106 lei

- Noiembrie =2.642.819 lei

- Decembrie =2.773.119 lei

Total = 18.668.491 lei
Decont anual 2020 - perioada 01.04. -31.12.2020

Concept Valoare
Anul 2020
(Km) Numdr total de vehicul*kilometru 2.361.954
Autobuze 69
(¢ unitar) Cost unitar per kilometru 7,46
Autobuze 69
(C1) TOTAL COMPENSATIE ANUALA FACTURATA
(pe baza calculului lunar din Anexa 10) 18.668.491
Venituri din servicii de transport public din: 4.165.469
Venituri din vanzari de titluri de célatorie 2.853.376
Alte venituri in cadrul retelei unde se presteaza PSO 1.312.093
(I) TOTAL VENITURI AUDITATE 4.165.469
Costuri asociate realizarii Planului de Transport PSO, din care 17.620.177
Cheltuieli directe asociate serviciului public de transport 13.230.137

Cheltuieli indirecte, generale si administrative asociate Serviciului public de

3.214.573
transport
Cheltvieli cu vénzarea titlurilor de célétorie 1.175.467
Cheltuieli aferente activitagilor de implementare a investiiilor -
(I TOTAL CHELTUIELI AUDITATE 17.620.177
663.971

(111) (Pr) Profit rezonabil

(C2) TOTAL COMPENSATIE ANUALA (pe baza costurilor si veniturilor

inregistrate in contabilitatea de gestiune si auditate) 14.118.679
(1 -I) + III
Din care Compensatie ca diferente de tarif cuvenite operatorului 5.003.651
COMPENSATIA ANUALA MAXIMA

14.118.679

Valoarea minima dintre C1 si C2= valoarea maxima anuald a Compensatiei

DIFERENTA CARE VA FI PLATITA DE CATRE OPERATOR Autoritatii

Contractante (daca C1>C2)

4.549.812
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Suma stornatd = 4.549.812 lei

ACTIVITATI AUXILIARE PERIOADA 01.04-31.12.2021

CHELTUIELI AFERENTE ACTIV.AUXILIARE :

Cheltuieli cu materiale auxiliare
Cheltuieli cu materiale auxiliare
Cheltuieli cu combustibil
Cheltuieli cu combustibil
Cheltuieli cu piese de schimb
Cheltuieli cu anvelopele
Cheltuieli cu rechizite
Cheltuieli cu alte materiale
consumabile
Cheltuieli cu obiecte de inventar
Cheltuieli cu obiecte de inventar
Cheltuieli materiale nestocate
Cheltuieli cu chiriile - spatiu
Cheltuieli cu redeventa ITP
Cheltuieli cu pregatirea
personalului
Cheltuieli cu primele de asigurare
RCA
Cheltuieli reclama si publicitate
Cheltuieli cu deplasari
Cheltuieli cu servicii executate de
terti
Cheltuieli cu taxa teren
Cheltuieli cu salariile
Cheltuieli aferent somaj tehnic
Cheltuieli cu tichete de masa acordate salariatilor
Alte cheltuieli privind protectia
sociala
Cheltuieli cu contrib. asiguratorie de munca
Cheltuieli cu penalitati
contractuale
Cheltuieli privind amortizarea imobilizarilor
Cheltuieli repartizate din activitatea de spalatorie
Cheltuieli comune
TOTAL

VENITURI REALIZATE PRIVIND ACTIV. AUXILIARE:
Venituri de redevente ,chirii
Venituri din curse ocazionale si conventii Tg.Mures
Venituri din conventii Sovata

1355,9
35,28
69587,6
36854,11
4930,04
2260
31,62

7935,56
5000
1050,07
190

9000
20499,36

434,1

17795,27
2067,19
260

11713,65
621
269479
5798
21245

800
6063

0,15
46774,76
1188,07
120851,1
663820,9 LEI

5008,4
136201,89
252820
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Venituri din prestari servicii autogara 80176,46
Venituri din prestari servicii reclama si publicitate 42663,85
Venituri din prestari servicii reparatii auto 13221,08
Venituri din prestari servicii ITP 170958,55
Venituri din subv. De exploatare ptr. Plata

personalului 5798
Venituri din despagubiri , amenzi si penalitati 1310,83
Venituri din subventii pentru investitii 8627,54
Venituri din recuperari de cheltuieli 9463,75
Repartizare din venituri comune 6096,49

TOTAL 732.346,84 LEI

PREZENTAREA ACTIVELOR $I PASIVELOR PATRIMONIALE - AN 2020

ACTIVE IMOBILIZATE
- Valoarea contabil3 a imobilizdrilor necorporale este in sumd de 17.294 lei respectiv valoarea netd a

imobilizarilor necorporale prezinta sold 0 in urma amortizarii.
-Valoarea contabil3 a imobilizérilor corporale este in suma de 25.585.593 lei, respectiv valoarea neta
a imobilizarilor corporale prezint3 un sold de 12.200.808 lei in urma amortizarii.

Activele imovilizate la vaiori brute in anul 2020 au prezentat cresteri in suma totald de 1.060.821
lei si reduceri in sum3 totald de 2.667.340 lei in urma dezmembrarilor si casarilor aprobate.

Tn anul 2020 valoarea capitalului social nu s-a modificat si prezinta un sold de 523.320 lei.

STOCURI
-Stocuri de materiale consumabile = 329.849 lei
-Stocuri de obiecte de inventar = 4.240lei
-Avansuri acordate pt.materiale =  3.209 lei
Total =337.298 lei
CREANTE
-Creante comerciale =3.282.183 lei, din care:
- diferente de tarif = 3.042.949 lei
- Alte creante = 4.523.051 lei, din care:
- creante in leg.cu bugetul asig.sociale = 260.687 lei
- creante in leg.cu bugetul de stat = 104.524 lei
- subventii de incasat =4.157.840 lei
TOTAL CREANTE = 7.805.234 LEI
DATORII
-Datorii comerciale = 2.507.494 lei
-Datorii in legatura cu personalul = 608.531 lei
-Datorii la bugetul asig.sociale = 2.886.121 lei
-Datorii la bugetul de stat = 3.103.275 lei
-Fonduri speciale si asimilate = 117.341lei

-Alte datorii in leg.cu bugetul de stat = 948 lei
-Alte datorii = 23.396 lei
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TOTAL DATORII = 9.247.106 LEI

ESALONAREA DATORIILOR LA PLATA AL OBLIGATIILOR BUGETARE

n temeiul prevederilor Capitolului | inlesniri la plat3 pentru obligatiile bugetare datorate dupa data
declarérii stérii de urgentd, administrate de organul fiscal central din OUG nr.181/2020 privind unele

masuri fiscal-bugetare, pentru modificarea si completarea unor acte normative, precum $i pentru
prorogarea unor termene si ale Ordinului presedintelui ANAF nr.3896/2020 pentru aporbarea
Procedurii de acordare a esalondrii la platd de c&tre organul fiscal central, precum si pentru
modificarea anexei nr.2 la Ordinul presedintelui ANAF nr.90/2016 pentru aprobarea continutului
cererii de acordare a esalondrii la plat3 si a documentelor justificative anexate acesteia, precum si a
Procedurii de aplicare a acorddrii esalondrii la plata de catre organul fiscal sub nr.37440 din
09.12.2020, precum si Certificatul de atestare fiscala nr.37440.2 /11.12.2020, s-a emis decizia pentru
SC Transport Local SA Tg.Mures si s-a acordat esalonarea la platd pe o perioadd de 12 luni a
obligatiilor de platé existente in sold in suma de 3.219.932 lei, reprezentand:

Nr. Obligatia Suma Oblig.principald | Majordri Penalitati |
1 | TVA 456.754 456.754
2 Salarii 370.573 363.747 6.815 11
3 Profit 317.372 311.553 5.819
4 Varsam.pers.jur.-handicap 77.842 76.416 1.426
5 Dob.si penalit. TVA | 8.610 8.584 26
6 CAS angajat 1.345.673 | 1.320.880 24.752 41
7 | S3ndtate angajat 524.533 514.870 9.647 16
8 Contributie asiguratorie 118.575 116.379 2.188 8
Total general 3.219.932 | 3.160.599 59.231 | 102

Rata Termen de platd Suma
1 15,01,2021 263.928
2 15,02,2021 264.743
3 15,03,2021 265.483
4 15,04,2021 266.299
5 17,05,2021 267.140
6 15,06,2021 267.905
7 15,07,2021 268.694 |
8 16,08,2021 269.538
9 15,09,2021 270.329
10 15,10,2021 271.119
11 15,11,2021 271.933
12 15,12,2021 272.821
Total 3.219.932

SOLD SUBVENTII PENTRU INVESTITII = 210.441 LEI

SOLD VENITURI INREGISTRATE TN AVANS = 45.836 LEI

SOLD CHELTUIELI INREGISTRATE IN AVANS = 72.486 LEI

Cuantumul termenele de plat3 a ratelor de esalonare s-au stabilit prin graficul de mai jos:
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CASA $1 CONTURI TN BANCI

- Casainlei = 25.634 lei
- Casainvalutad = 10.517 lei
- Conturi curente in banci lei =763.728 lei

Conturi curente in valuta = 1.537 lei
Total = 801.416 lei

CAPITAL SI REZERVE
-Capital social subscris si varsat = 526.320 lei

-Rezerve din reevaluare =10.636.235 lei
-Rezerve legale =  105.264 lei
-Alte rezerve = 793.388 lei
-Pierdere reportata = 686.086 lei
-Rezultatul exercitiului = 362.164 lei
-Capital propriu = 11.737.285 lei

SINTEZA VENITURILOR $i A CHELTUIELILOR AN 2020

- Productia vanduta = 9.227.440 lei
- Venituri din vdnzarea marfurilor = 67 lei
- Venituri din subventii de exploatare af. cifrei de afaceri nete = 9.111.155 lei
- Venituri din subventii de exploatare ( somaj tehnic) = 793.463 lei
- Venituri financiare = 1.204 lei

TOTAL VENITURI = 24.922.611 LEI

- Cheltuieli cu materiale = 4.775.291 lei
- Cheltuieli cu energia si apa = 351.624 lei
- Cheltuieli privind marfurile = 55 lei
- Cheltuieli cu personalul = 12.254.110 lei
- Cheltuieli cu amortizarile = 457.228 lei
- Cheltuieli privind prestatiile externe = 1.270.599 lei
- Cheltuieli cu alte impozite si taxe asimilate = 214.308 lei
- Alte cheltuieli de exploatare = 5.151.242 lei
- Cheltuieli financiare = 11.555 lei

TOTAL CHELTUIELI = 24.468.956 LEI
CALCULUL PROFITULUI IMPOZABIL $I AL IMPOZITUL PE PROFIT
VENITURI TOTALE — CHELTUIELI TOTALE = PROFIT BRUT
24.922.611 - 24.468.956 = 453.655 LEI
PROFIT IMPOZABIL = PROFIT BRUT + CHELTUIELI NEDEDUCTIBILE — VENITURI NEIMPOZABILE

453.655 + 134.085 - 15.918 = 571.822 LE|
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IMPOZIT PE PROFIT = 571.822 x 16% = 91.491 LE|
REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI = 453.655 - 91.491 = 362.124 LEI

in cursul anului 2020, SC “Transport Local”SA, prin contul de profit si pierdere ainregistrat un profit
contabil brut in sum# de 453.655 lei, respective un profit net de 362.124 lei.

REPARTIZAREA PROFITULUI NET

n conformitate cu OG nr.64/30.08.2001 privind repartizarea profitului la societatile cu capital
majoritar de stat, profitul aferent anului 2020 se propune a fi repartizat pentru diminuarea soldului
debitor al rezultatului reportat prin efectul legii.

Propunem Adundrii Generale al Actionarilor SC "Transport Local” SA Tg.Mures, repartizarea
profitului, pe destinatia prezentatd, care este in conformitate cu actele normative in vigoare.

CONSIDERATII FINALE

Referitor la verificarea gestiunilor, atat in cursul cat si la finele anului 2020 s-au efectuat
inventarierile planificate, dispuse, sau ori de cate ori au avut loc modificari de tarife s
preturi.Rezultatele inventarierilor au fost valorificate si operate in evidenta contabild.

Bilantul contabil la 31.12.2020 s-a intocmit pe baza balantei de verificare, a carei solduri au
fost verificate si prezintd o imagine clar3 si fideld a situatiei patrimoniului si a contului de proft si
pierdere.

Factori de influent3 a activitatii aferente anului 2020 reprezinta pandemia SARCOV-2, starea
de urgent3, starea de alertd, somajul ethnic in perioada 06.04-31.05.2020.

Propunem Adunirii Generale a Actionarilor SC "Transport Local” SA Tg.Mures aprobarea
Bilantului contabil, Raportul de gestiune, Raportul cenzorilor, respective descdrcarea de gestiune a
Consiliului de Administratie pe anul 2020.

~
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AUDIT CONSULT SRL

I'G.MURES,Piata Victoriei nr. 1 1-13/7: J26/720.2002:CIF RO 14877538
FEL.0744-797953:TEL, 02635-261737:¢-mail buculeu@hotmail.com
FIRMA DE AUDIT INREGISTRATA LA ASPAAS in RPE la nr.FA 301
AUTORIZAT nr.301/2002 DE CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMANIA

N2, 20f/0oF.0Y.202
RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT =5
S.C TRANSPORT! GEALZ,;
G, MUR nr
Célrc INTRARE J? 4@&’
ACTIONARII |IEIRE !
TRANSPORT LOCAL SA TARGU MURES

Opinie fara rezerve

1.  Am auditat situatiile financiare anexate ale socictétii
TRANSPORT LOCAL SA . cu sediul in Tg.Mures, Str.Bega, nr. 2,
jud. Mures, inregistrata la ORCT Mures sub nr. J26/828/1995, codul
unic de inregistrare RO1219301, pentru exercitiul financiar incheiat la
31.12.2020, care cuprind: bilantul, contul de profit si pierdere, situatia
modificdrilor capitalului propriu, si situatia fluxurilor de trezorerie
precum $i un sumar al politicilor contabile semnificative si a notelor
explicative (sume in lei).

2. Situatiile financiare la 31 decembrie 2020 se identifica astfel:

. Activ net/Total capitaluri proprii: 11.737.285 lei
. Cifra de afaceri 18.338.662 lei
. Profitul net a exercitiului financiar: 362.164 lei

3. In opinia noastra, situatiile financiare anexate oferi o imagine
fidela a pozitiei financiare a Societatii la data de 31 decembrie
2020 precum si a performantei financiare si a fluxurilor de
trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in
conformitate cu  Ordinul nr.1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare individuale
si situatiile financiare anuale consolidate,cu modificarile
ulterioare(,, OMFP nr.1802/2014™).

Baza pentru opinie

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele
Internationale de Audit (“ISA”),Regulamentul UE nr.537 al
Parlamentului si al Consiliului Europen (in cele ce urmeaza
»~Regulamentul” si Legea nr.162/2017 privind auditul statutar al
situatiilor financiare anuale si al situatiilor financiare anuale
consolidate §i de modificare a unor acte normative (,Legea”).
Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise
detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un Audit al
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situatiilor financiare™ din raportul nostru.

Suntem independenti fata de Societatea TRANSPORT LOCAL
SA, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de
Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili
(codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru
auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Regulamentul si
Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor
cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care
le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru
opinia noastra.

Aspectele cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului
nostru profesional, au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor
financiare din perioada curenta.

Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor
financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora $i nu
oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte.

Subliniem faptul ¢d TRANSPORT LOCAL SA Tg.Mures pana la
31.03.2020 a fost parte in Contractul de asociere in participatiune cu SC
SILETINA IMPEX SRL iar din 01.04.2020 a functionat in baza Contractului de
delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane in
municipiul Tg.Mures nr.75072 din 29.11.2019.

Dupa incetarea Contractului de asociere i punerea in aplicare
Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de
persoane in municipiul Tg.Mures societatea TRANSPORT LOCAL SA a pus in
aplicare un program de reorganizare a activitatii de baza dar si a activitdtilor
conexe ceea ce a implicat luarea de masuri adecvate.

Rezultatul a fost o crestere substantiala a cifrei de afaceri in anul 2020
fata de anul 2019 si obtinerea de profit astfel cum reiese din Situatiile financiare
incheiate la 31.12.2020.respectiv din formularul F20-Contul de profit si
pierdere.
a)Esalonarea datoriilor la plata a obligatiilor bugetare
In temeiul prevederilor Capitolului I Inlesniri la plati pentru obligatiile
bugetare datorate dupa data declararii starii de urgenta, administrate de organul
fiscal central din OUG nr. 181/2020 privind unele masuri fiscal-bugetare, pentru
modificarea gi completarea unor acte normative, precum si pentru prorogarea
unor termene $i ale Ordinului presedintelui ANAF nr. 3896/2020 pentru
aprobarea Procedurii de acordare a esalonarii la plata de catre organul fiscal
central, precum si pentru modificarea” anexei nr.2 la Ordinul presedintelui
ANAF nr. 90/2016 pentru aprobarea continutului cererii de acordare a esalonarii
la plata si a documentelor justificative anexate acesteia, precum si a Procedurii
de aplicare a acordarii esalonarii la plata de catre organul fiscal sub nr.37440

din  09.12.2020, precum si Certificatul de atestare fiscala nr. 37440.2
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/11.12.2020, s-a emis decizia pentru SC Transport Local SA Tg.Mures si s-a
acordat esalonarea la plata pe o perioada de 12 luni a obligatiilor de plata
existente in sold in suma de 3.219.932 lei.Aceasta facilitate determina o scadere
a presiunii financiare a Societatii si o mobilitate in ceea ce priveste utilizarea
diponibilitatilor banesi.

b)Evaluarea entitatii cu privire la capacitatea sa de a-si continua
activitatea in contextul actual (Implicatiile Covid-19 asupra continuitatii
activitatii).

Conducerea societatii considera c¢a principiul continuitatii activitatii nu
este afectat semnificativ de pandemia Covid-19 deoarece TRANSPORT
LOCAL SA este singurul operator care a incheiat Contract de delegare a
gestiunii serviciului de transport public local de persoane in municipiul

Tg.Mures ,contract incheiat pe o perioada de 6 ani incepand cu data de
01.04.2020.

In anul 2020 Capitalul social al societatii TRANSPORT LOCAL SA
Tg.Mures nu a inregistrat modificari .

¢) Cu privire la auditul intern

Fara a exprima vreo rezervda am constatat c¢a in anul 2020 la
TRANSPORT LOCAL SA nu a fost organizat auditul intern conform
prevederilor art. 65 alin. (7) din Legea nr. 162/2017, care prevede cd entitatile
ale caror situatii financiare anuale sunt supuse, potrivit legii, auditului statutar
(respectiv entitdtile de interes public definite conform art. 2 pct. 12 din Legea
nr. 162/2017 si entitatile care indeplinesc criteriile de marime pentru auditare)
sunt obligate sd organizeze i sd asigure exercitarea activitatii de audit intern.
Totodata, pentru entitatile de interes public se prevede obligatia organizarii unui
comitet de audit, conform legii.”

In acceptiunea conducerii de la TRANSPORT LOCAL SA activitatea de
verificare a fost insd suplinitd de existenta Comisiei de cenzori si a celorlalte
forme de control intern ,respectiv revizorul de gestiuni ,inclusiv de controlul
financiar preventiv.

Cu toate aceste se poate avea in vedere riscul de nedectare a unor erori
sau posibile fenomene care trebuie urmarite de catre auditorul intern,tinand cont
de specificul activitatii si aria concentrata a punctelor de lucru.

d)Cu privire la inventariere

Fara a exprima vreo rezervda am constatat ca prin Decizia
nr.55/25.10.2020 a directorului general de la TRANSPORT LOCAL SA s-a
dispus ca inventarierea patrimoniului s se faca in perioada 16-30 noiembrie
2020 pentru imobilizarile corporale.necorporale, stocurile de materiale,obiecte
de inventar si a echipamentelor in folosintd,creante si datorii fiind nominalizate
comisiile ,gestiunile si perioadele.

Valorificarea rezultatelor inventarierii s-a ficut conform Procesului
verbal de inventariere astfel ca s-au constatat plusuri care se inregistreaza in
contabilitatea societatii cu ajustarile corespunzatoare iar minusurile de mventaf"\\
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constatate se inregistreazd in contabilitatea societatii cu ajustarile
corespunzatoare.

Avand in vedere ca AUDIT CONSULT SRL a fost numitd auditor
financiar in luna martie 2021 nu am avut posibilitatea sa participam la
inventarierea patrimoniului TRANSPORT LOCAL SA si nici prin metode
alternative nu am putut ajunge la convingerea corectitudinii in integralitate a
acestuia.

e) Cu privire la soldurile de deschidere
In timpul auditului efectuat noi nu am descoperit elemente care si sugereze sau
sa indice ¢ valorile soldurilor initiale nu sunt conforme cu cele generate de
aplicarea Cadrului general de raportare financiar contabild.

Alte informatii - Raportul administratorilor

Consiliul de administratie este responsabil pentru intocmirea si prezentarea
altor informatii.Acele alte informatii cuprind Raportul administratorilor, care
include si declaratia nefinanciard, dar nu cuprind situatiile financiare si
raportul auditorului cu privire la acestea.

Opinia noastrd cu privire la situatiile financiare nu acopera acele alte
informatii si, cu exceplia cazului in care se mentioneazi explicit in raportul
nostru, nu exprimam niciun fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

In legaturd cu auditul situatiilor financiare, responsabilitatea noastra este s
citim acele alte informatii si, in acest demers, si apreciem daca acele alte
informatii sunt semnificativ neconcordante cu situatiile financiare sau cu
cunostintele pe care noi le-am obtinut in cursul auditului, sau daci ele par a fi
denaturate semnificatiy.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor am citit si raportam daca
Raportul Consiliului de administratie este intocmit, in toate aspectele
semnificative, in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din
Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditulu
situatiilor financiare, in opinia noastra:

-Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul
financiar pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta,
in toate aspectele semnificative, cu situatiile financiare;
-Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate

= st la mediul acesteia, obtinute in cursul auditului, ni se cere si raportam daca
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am identificat denaturdri semnificative in Raportul Consiliului de
administratie.

Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Raportul administratorilor nu face parte din situatiile financiare.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera Raportul
administratorilor.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta

pentru situatiile financiare

Conducerea Societdtii este responsabila pentru intocmirea situatiilor
financiare care sa ofere o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr.
1802/2014 si pentru acel control intern pe care conducerea il considera
necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

in intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila
pentru evaluarea capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru
prezentarea, daca este cazul, a aspectelor referitoare la continuitatea
activitatii §i pentru utilizarea contabilitalii pe baza continuitatii
activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa
lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta
alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru
supravegherea procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind
mdasura in care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari
semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui
raport al auditorului care include opinia noastra.

Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este
o garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA-urile va
detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista.

Denaturérile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate
semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual
sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza
acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA-urile, exercitim
rationamentul profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul
auditului. De asemenea:

-ldentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativd a situatiilor
financiare, cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri

de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suﬁciem;gm.







adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastri.

Riscul de nedetectare a unei denaturiiri semnificative cauzate de frauda este
mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de
eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni
intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

-Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectdrii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fard a avea scopul de a exprima
0 opinie asupra eficacitatii controlului intern al Companiei.

-Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul
rezonabil al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii
realizate de catre conducere.

-Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuititii activitatii si determinam. pe baza
probelor de audit obtinute, daca existd o incertitudine semnificativa cu privire la
evenimente sau condifii care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea Companiei de a-si continua activitatea.

In cazul in care concluzionam ca existi o incertitudine semnificativa,
trebuie sd atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente
din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentiri sunt neadecvate,
sa ne modificdm opinia. Concluziile noastre se bazeazi pe probele de audit
obtinute pana la data raportului auditorului.

Cu toate acestea nu am constatat evenimente sau conditii viitoare care sa

poatd determina Societatea sa nu isi mai desfisoare activitatea in baza
principiului continuitatii activititii.
-Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare.
inclusiv al prezentarilor de informatii. si masura in care situatiile financiare
reflectd tranzactiile si evenimentele de baza intr-o maniera care realizeazi pre-
zentarea fidela.

Comunicdm persoanelor responsabile cu conducerea, printre alte aspecte,
aria planificatd §i programarea in timp a auditului, precum si principalele
constatari ale auditului. inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului
intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

1. Am fost numiti ca auditor statutar al Societatii prin contractul nr. 520 din
data de 10.03.2021 sa auditam situatiile financiare ale TRANSPORT LOCAL
SA  pentru exercitiul financiar incheiat.la 31 Decembrie 2020. Durata totala
neintreruptd a angajamentului nostru este de trei ani, respectiv pentru exercitiile
financiare ale anilor 2020, 2021 si 2022.

Confirmam ca:

/—>\ In dcsfasurarea auditului ne-am pastrat independenta fatd de entitatea
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auditata.

Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate
la articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor
Societatii TRANSPORT LLOCAL SA Tg.Mures, in ansamblu. Auditul nostru a
fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele aspecte pe care
trebuie sa le raportam intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. In
masurd permisa de lege, nu acceptim si nu ne asumam responsabilitatea decat
fatd de Societate si de actionarii acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostru,

pentru acest raport sau pentru opinia formata.

Yartenerul misiunii de audit in baza careia s-a intocmit acest raport al

auditorului independent este Buculeu Dinila.

In numele
AUDIT CONSULT SRL Tg.Mures
Auditor independent
Tg.Mures,Piata Victoriei nr,11-13/7
Auditor partener/ administrator

Buculeu Danila ‘_Cﬁ;n/

Autoritatea pantry Supravegherea Publica a
Activitalll de Audit Statutar (ASPAAS)

Auditor financiar: BUCULEU DANILA
Registrul Public Elactronle: AF 784

| Autoritatea pe'ﬂr: Supra\;égho!ea Publicd a Y
Activitayli de Audit Statutar (ASPAAS)

Firma de audit: AUDIT CONSULT SRL

|
|
|
!
l Asgisirul Public ELECTRONIC: FA 301
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PORT A ZORI
privind gestiunea TRANSPORT LOCAL S.A,, conducerea evidentei contabile

si intocmirea bilantului contabil si a contului de profit si pierdere la 31.12.2020

Comisia de Cenzori a TRANSPORT LOCAL S.A., alcatuita din: ec. Bologa Claudia, ec. Rus
loan si ec. Kis Angela, numita legal de catre Adunarea Generala a Actionarilor TRANSPORT
LOCAL S.A., a verificat modul de administrare a societdtii, modul in care administratorii au
respectat prevederile contractului si statutului societatii, a hotararilor adoptate de Adunarea
Generald a Actionarilor si actelor normative in vigoare, eficienta cu care acestia au gospodarit
intreg patrimoniul precum si corectitudinea situatiilor financiare intocmite pentru data de
31.12.2020.

Mandatul nostru s-a realizat in conformitate cu normele profesionale elaborate de
CECCAR : Standardul profesional nr. 23: Activitatea de cenzor in societatile comerciale - Editia a
I1l-a, revizuita si adaugita; Normele nr. 2435 din 4 august 1997 privind evidenta, instruirea i
perfectionarea profesionald a cenzorilor (auditorilor statutari) din economie, emisa de Corpul
Expertilor Contabili si Contabililor Autorizati din Romania, publicata in: Monitorul Oficial nr. 322
bis din 21 noiembrie 1997.

Comisia de Cenzori a procedat la verificarea conformitatii conturilor anuale in baza
urmatoarelor documente:

1. Bilantul contabil incheiat la 31.12.2020;

2. Contul de profit si pierderi pentru exercitiul financiar la 31.12.2020;

3. Balanta de verificare contabila sintetica intocmita la 31.12.2020;

4. Registrele-jurnale si de inventar ale societdtii intocmite pe anul 2019;

5. Raportul de gestiune al administratorilor la bilantul contabil intocmit la 31.12.2020.

Misiunea de audit statutar - cenzorial s-a efectuat pe baza de sondaje. Conturile anuale au
fost intocmite cu respectarea regulilor si metodelor contabile general admise, sub
responsabilitatea conducerii societatii. Rezultatele inregistrate de catre societate au fost
raportate de catre adminstratori in situatiile financiare ale anului 2020 (bilant contabil, cont de
profit si pierdere, politici contabile si note explicative la situatiile financiare) si sunt anexate la
prezentul raport.

Operatiunile s-au Tinregistrat cronologic si sistematic in evidenta contabila








(nedescoperindu-se nici o abatere in acest sens), avand la baza documente pentru fiecare fel de
cheltuieli, drepturi, obligatii de plata, evolutia veniturilor si stabilirea rezultatelor. Rulajele din
conturi sunt reflectate corect in balantele de verificare lunare, efectudndu-se in acest sens
sondaje pentru fiecare luna din anul supus analizei. Sondajele efectuate de Comisia de Cenzori nu
au surprins aspecte de neconcordanta intre evidenfele analitice si sintetice, la fel ca si in anii
anteriori.
Prin verificarea modului de reflectare in evidenta contabild a operatiunilor economice
care au avut loc, corect si la timp urmdrind stabilirea obligatiilor si a rezultatelor financiare a
corelatiilor dintre datele continute de evidenta contabila analitica si cea sinteticd, ne-am format o
imagine asupra conducerii evidentei contabile.
in decembrie 2019, Consiliului Local Targu Mures a hotarat ca transportul in comun din
municipiul resedinta de judet, sa fie reatribuit firmei Transport Local S.A..
Contractul de asociere in participatiune cu Siletina Impex S.R.L. s-a reziliat la data de 31
martie 2020.
Conform Hotararii Consiliului Local Targu Mures, contractul de delegare a gestiunii serviciului de
transport public local de persoane cu autobuze efectuat in Targu Mures se intinde pe perioada a
6 ani, cu posibilitatea prelungirii pe inca cel mult 3 ani. Contractul a intrat in vigoare incepand cu
data de 1 aprilie 2020.
TRANSPORT LOCAL S.A. a desfasurat in anul analizat activitati economice de:
- prestdri servicii de transport persoane pe raza municipiului Targu Mures, pe raza
localitatilor limitrofe municipiului Targu Mures;
- prestari servicii de transport persoane pe raza orasului Sovata precum si a localitatilor
apartinand administrativ - teritorial oragului Sovata;
- prestéri servicii de transport persoane prin curse speciale ;
- prestari gi reparatii auto ;
- servicii autogara;
- servicii spalatorie;
- prestari servicii de reclama si publicitate ;
- prestari servicii de inchirieri, redevente si locatii de gestiune;
a realizat incasari, plati si plasamente prin conturile deschise la banci, dar si incasari si plati prin

caseria proprie.
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Din analiza soldurilor de casa si banca, nu au reiesit diferente intre faptic si scriptic.

intocmirea bilantului contabil s-a ficut pe baza balantei de verificare a conturilor sintetice
cu respectarea normelor metodologice elaborate de M.F, referitoare la inchiderea conturilor,
intocmirea, verificarea si centralizarea bilanturilor contabile ale societdtilor comerciale, precum
si cu respectarea prevederilor legii contabilitatii.

Rezultatul exercitiului incheiat la 31.12.2020, a fost stabilit pe baza datelor din
contabilitate si reprezintd un profit de 362.164 lei, stabilit ca diferenta intre veniturile si
cheltuielile efectuate pentru bunul mers al activitatii acesteia.

Inventarierea anuald a patrimoniului societatii pe anul 2020 a fost organizata i efectuata
in conformitate cu prevederile legale.
in raportul intocmit de catre comisia de inventariere, aprobat prin hotarare de Consiliu de
Administratie si cuprins in bilantul contabil al exercitiului financiar pe anul 2020, sunt
prezentate rezultatele inventarierii.

Conform Standardului profesional nr. 23: Activitatea de cenzor in societatile comerciale -
Editia a Ill-a, revizuitd si adaugitd - (Editura CECCAR, Bucuresti, 2008) rolul cenzorilor este sa
supravegheze gestiunea societdtii, sa verifice daca bilantul contabil si contul de profit si pierderi
sunt legal intocmite in concordanta cu registrele, daca acestea din urma sunt regulat tinute si
daci evaluarea patrimoniului s-a ficut conform regulilor stabilite pentru intocmirea bilangului
contabil.

Comisia de cenzori, pe baza verificarilor efectuate, certifica prin prezentul raport - datele
din Bilantul Contabil si Anexele sale, incheiat pe anul 2020, dar si urmatoarele: conturile anuale
sunt regulamentare si sincere si dau o imagine fidela rezultatului exercitiului incheiat cat si
situatiei financiare si patrimoniului societatii la sfarsitul acestui exercitiu.

Comisia de cenzori aprecizeaza ca informatiile furnizate de bilantul contabil, contul de
profit si pierderi si anexele la bilantul incheiat la 31.12.2020 sunt corecte si propune Adunarii
Generale a Actionarilor sa aprobe bilantul contabil §i contul de profit §i pierderi, cu propunerea

Consiliului de Administratie de repartizare a profitului pentru exercitiul financiar 2020.

Targu Mures, la 11.03.2021

Comisia de cenzori
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ANEXE

BILANTUL CONTABIL INTOCMIT PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR

AL ANULUI 2020

Bilantul contabil incheiat la 31.12.2020 s-a intocmit pe baza balantei de verificare a

conturilor sintetice. Posturile inscrise in bilant corespund cu cele inregistrate in contabilitate,

puse de acord cu situatia faptica a elementelor patrimoniale, pe baza inventarierii, la

31.12.2020.
Indicatori l 31/12/2019 31/12/2020
ACTIV |
1 | Imobilizari necorporale
2 | Imobilizari corporale 11.851.904 86,21% 12.200.808 57,44%
3 | Imobilizéri financiare
I. | ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 1 + 2 + 3) 11.851.904 86,21% 12.200.808 57.44%
4 | Stocuri 22.399 0,16% 337.298 1,59%
5 | Creante 1.636.395 11,90% 7.805.234 36,75%
6 | Disponibilitati 118.231 0,86% 824.842 3,88%
1. | ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 4 + 5+ 6) 1.777.025 12,93% 8.967.374 42,22%
11I. | CHELTUIELI IN AVANS 118.483 0,86% 72.486 0,34%
TOTALACTIV (I +11+1I1) 13.747.412  100,00% | 21.240.668 | 100,00%
PASIV '
7 | Capital social , din care : 526.320 3,83% 526.320 2,48%
capital subscris varsat 526.320 526.320
8 | Rezerve din reevaluare 10.636.235 7737% | 10.636.235 50,07%
9 | Rezerve 898.652 | 6,54% 898.652 4,23%
REZULTATUL REPORTAT
10 | Profitul nerepartizat
11 | Pierderea neacoperita 732.305 5,33% 686.086 3.23%
12 | REZULTATUL EXERCITIULUI Profit 46.219 0,34% 362.164 1,71%
13 | Pierdere
14 | Repartizarea profitului
v, ESTI‘;‘_‘L;*Z"_PI’;()’PR" -TOTAL(rd.7+8+9-| 19375121 | 8274% | 11.737.285| 5526%
V. | PROVIZIOANE PT. RISCURI $1 CHELTUIELI
14 g;:;’l'; f;t;f]b“‘e plétite fntr-o/perioads de 2326814 | 1693% | 9.247.106 | 4353%
15 Datorii ce trebuie platite intr-o perioada mai
mare de un an !
VI. | DATORII - TOTAL (rd. 14 + 15) 2.326.814 16,93% 9.247.106 43,53%
' VIL | VENITURI IN AVANS 45.477 | 0,33% 256.277 1,21%
TOTAL PASIV (IV + V + VI + VII) 13.747.412 | 100,00% 21.240.668 | 100,00% |








e Conturile de capital si rezerve
Capitalul social nu a suferit modificari fata de cel inregistrat la sfargitul anului 2019,
este in suma de 526.320 lei.
Contul de rezerve prezinta la data de 31.12.2020 un sold de 898.652 lei si se compune
din rezerve legale si alte rezerve .
Contul de rezerve din reevaluare prezintd la data de 31.12.2020 un sold de

10.636.234,74 lei, reprezentind rezerve din evaluarea terenului de incinta la valoarea justa.

e Conturile de imobilizari

Valorile economice de investitie care imbraca fizic forma de bunuri materiale concrete,
aflate in patrimoniul TRANSPORT LOCAL S.A, la 31.12.2020 se cifreaza la 12.200.808 lei -
valoare neta.
In anul 2020 s-au inregistrat intrari de imobilizari corporale in valoare de 1.060.821 lei si
iesiri de imobilizari corporale in valoare de 2.667.340 lei.
Terenul de incintd este inregistrat la valoarea justa. Celelalte active imobilizate sunt
inregistrate la costuri istorice, nu s-au efectuat reevaluari.

In anul 2020 amortizarea activelor imobilizate se cifreaza la 457.228 lei.

¢ Conturile de stocuri
TRANSPORT LOCAL S.A. inregistreaza la data de 31.12.2020 stocuri in valoare de
337.298 lei, reprezentand materiale consumabile, materiale de natura obiectelor de inventar

si avansuri acordate pentru materiale.

¢ Conturile de decontari
Creantele totale inregistrate de unitate sunt in suma de 7.805.234 lei, in urmatoarea

componenta:

'

Creante comerciale in suma de 3.282.183 lei, reprezentand 42% din totalul creantelor

Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 260.687 lei

Creante in legatura cu bugetul de stat 104.524 lei

Subventii de incasat in suma de 4.157.840 lei

N







e Conturile de disponibilitati
Disponibilitatile totale inregistrate de unitate la data de 31.12.2020 sunt in suma de

824.842 lei.

e Conturile de regularizare si asimilate
Cheltuielile in avans inregistrate de unitate la data de 31.12.2020 sunt in suma de

72.486 lei.

* Conturile de datorii
Societatea evidentiaza datorii in suma de 9.247.106 lei constituite din:

datorii comerciale in suma de 2.507.494 lei

- datorii in legatura cu personalul in suma de 608.531 lei

- datorii in legatura cu bugetul asigurdrilor sociale in suma de 2.886.121 lei.
datorii in legatura cu bugetul statului in suma de 3.103.275 lei.

- fonduri speciale si asimilate in suma de 117.341 lei

- alte datorii fata de bugetul de stat 948 lei

- alte datorii 23.396 lei

Obligatiile bugetare in suma de 3.219.932 lei fac obiectul unui acord de egalonare la platd pe

o perioada de 12 luni, incepand cu luna ianuarie 2021.

¢ Conturile de regularizare si asimilate
Veniturile in avans inregistrate de unitate la data de 31.12.2020 sunt in suma de

45.836 lei, iar subventiile pentru investitii sunt in suma de 210.441 lei.








CONTUL DE PROFIT §1 PIERDERI

in anul 2020 societatea a inregistrat si raportat conform datelor de bilant urmatoarele sume

privind veniturile si cheltuielile realizate:

Denumirea indicatorilor 31/12/2019 31/12/2020
1 | Cifra de afaceri neta 2.042.853 9,62% | 18.338.662 73,58%
Productia vanduta 2.040.376 9,61% 9.227.440 37,02%
Venituri din vinzarea marfurilor 2477 0,01% 67 0,00%
9 \c/i?':;in:;: :;:Csel::)::rem de exploatare aferente 9111.155 36.56%
3 Produc}ia realizata de gntitgte Pentru 10.614 0,05%
scopurile sale proprii si capitalizata
4 | Venituri din subventii de exploatare 793.463 3,24%
5 | Alte venituri din exploatare 19.182.882 90,33% 5.789.281 23,23%
3 ‘(/rTRU?l- o ff';g‘OATARE 21236349 | 100,00% | 24.921.406 |  100,00%
6 | Venituri din dobanzi 55 0,00% 81 0,00%
7 | Alte venituri financiare 103 0,00% 1.124 0,00%
i | DB NGRS 158 oo | 1205 oo
11l. | VENITURI EXTRAORDINARE
A | VENITURI TOTALE (I + 11 + I1I) 21.236.507 | 100,00% | 24.922.611 100,00%
8 Cheltuieli cu materii prime , materiale 997.694 141% 4.669.083 19,08%
consumabile
9 | Alte cheltuieli materiale 16.389 0,08% 106.208 0,43%
10 | Alte cheltuieli externe 372.116 1,76% 351.624 1,44%
11 | Cheltuieli privind marfurile 1.957 0,01% 55 0,00%
12 | Reduceri comerciale primite 1.138 0,00%
13 | Soeftlellicu persanalal total 1450226 |  6,85% | 12254110  50,08%
rd. 29 + 30 : ;
Salarii i iIndemnizatii 1.412.908 6,67% | 11.985.450 48,98%
Cheltuieli cu asigurarile §i protectia sociala 37.318 0,18% 268.660 1,10%
14 | Mustiri de valoare privind mobllizirle | 00908 133w  asrazs| 147
15 A}ustéri de valoare privind activele 15918 0,07%
circulante
16 | Alte cheltuieli de exploatare 18.748.538 88,56% 6.636.149 2712%
Cheltuieli privind prestatiile externe 956.652 4,52% 1.270.599 5,19%
Cheltuieli cu alte impozite, taxe 30.792 0,15% 214.308 0,88%
Alte cheltuieli 17.761.094 83,90% 5.151.242 21,05%
Iv. g?gf;%’ i lpgfgi}ifff é‘)OATARE (e | 21167728 | 99.99% | 24457401|  99.95%








Denumirea indicatorilor 31/12/2019 31/12/2020

16 | Cheltuieli privind dobanzile 856 0,00% 133 0,00%
17 | Alte cheltuieli financiare 1.064 0,01% 11.422 0,05%
V. | CHELTUIELI FINANCIARE (rd. 16 + 17) 1.920 0,01% 11.555 0,05%
VI. | CHELTUIELI EXTRAORDINARE
B | CHELTUIELI TOTALE (IV + V + VI) 21.169.648 | 100,00%  24.468.956 100,00%
C | REZULTATUL BRUT AL EXERCITIULUI

Profit (A - B) 66.859 453.655

Pierdere (B - A)
D | Impozitul pe profit 20.640 91.491
E | REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI

Profit (C- D) 46.219 362.164

Pierdere (D - C)

In perioada 01 ianuarie 2020 - 31 decembrie 2020 societatea a realizat venituri totale

in suma de 24.922.611 lei si cheltuieli totale in suma de 24.468.956 lei, inregistrandu-se un
rezultat favorabil brut al exercitiului in suma de 453.655 lei, respectiv un profit net de
362.164 lei.

Profitul net a fost propus spre repartizare in conformitate cu prevederile legale in

vigoare pentru diminuarea soldului debitor a rezultatului reportat prin efectul legii.








S.C TRANSPORT LOCAL SA
TG.MURES
CIF. RO 1219301

DEC IE DE F ITATE

Prin prezenta declaratie, se certifici faptul ci situagiile financiare anuale ale SC
TRANSPORT LOCAL SA , intocmite la data de 31.12.2020, compuse din bilant, contul de
profit si pierdere si note explicative la situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu
Ordinul 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatille financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate si cu prevederile Legii contabilititii nr.
82/1991, cu modificirile §i completirile ulterioare, si reflecti o imagine fideld a pozitiei
financiare, performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea

desfisuratd. De asemenea, ce certifici faptul ci societatea TRANSPORT LOCAL SA isi

desfisoara activitatea in conditii de continuitate.

Director economic,

Csegedi Sandor
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